

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình số 05-CTr/BTGDVTU ngày 15/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về Công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng trên lĩnh vực chính trị, tư tưởng, đạo đức; công tác tuyên truyền, lý luận chính trị; văn hóa, thông tin đại chúng, văn nghệ, khoa giáo; công tác biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương; công tác dân vận (bao gồm công tác dân tộc, tôn giáo). Qua đó, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; phát huy vai trò của hệ thống chính trị; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quán triệt sâu sắc các văn bản của Đảng về công tác tuyên giáo và dân vận, cụ thể hóa thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2026 phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị. Quan tâm nắm bắt, định hướng dư luận xã hội, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác tuyên giáo và dân vận; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc và kiến nghị giải pháp thực hiện phù hợp.

Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026 phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị trong xã, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đảng ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên giáo và dân vận: Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng hoạt động báo cáo viên tuyên truyền miệng trong tình hình mới" của Tỉnh ủy; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị

số 06-CT/TU, ngày 14/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động báo chí trong tình hình mới...

2. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt tuyên truyền triển khai sâu rộng Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; các nghị quyết hội nghị Ban Chấp hành Trung ương khóa XIV trong năm 2026; các nghị quyết, đề án, kết luận của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XV; các văn bản của Đảng ủy liên quan đến công tác tuyên giáo và dân vận.

3. Triển khai các nhiệm vụ về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cử tri tự giác, chủ động tham gia bầu cử; nắm bắt dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

4. Triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2026 - 2030 và năm 2026 (*theo hướng dẫn của Tỉnh ủy*); gắn việc học tập, làm theo Bác với các nghị quyết, kết luận về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, thực hiện các quy định nêu gương, quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

5. Triển khai hiệu quả nhiệm vụ Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo, Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU; Ban Công tác 35, Ban Chỉ đạo Công tác truyền thông xã.

6. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trước những vấn đề phức tạp, nhạy cảm, nảy sinh trong các tầng lớp nhân dân; kịp thời phát hiện và đề xuất các giải pháp tuyên truyền, định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

7. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác tuyên giáo và dân vận. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của xã Bình Lư.

8. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác tuyên giáo và dân vận trong toàn xã; phối hợp nắm và chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp xử lý, giải quyết kịp thời những vấn đề bất cập, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị.

9. Nâng cao chất lượng hội nghị báo cáo viên, hội nghị sơ kết, tổng kết các nhiệm vụ công tác tuyên giáo và dân vận.

10. Tổ chức tốt các cuộc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng về lĩnh vực tuyên giáo và dân vận theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026. Nâng cao chất lượng thâm định, góp ý văn bản theo yêu cầu của cấp ủy.

11. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số triển khai tích cực, hiệu quả các nhiệm vụ công tác tuyên giáo và dân vận.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quý I/2026

1.1. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án của Tỉnh ủy về "Nâng cao chất lượng hoạt động báo cáo, tuyên truyền miệng trong tình hình mới"; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 14/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động báo chí trong tình hình mới...

1.2. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Xây dựng văn bản, triển khai nắm tình hình Nhân dân về Cuộc bầu cử; báo cáo tình hình Nhân dân trước, trong, sau Cuộc bầu cử.

1.3. Tổng kết việc thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm (*Theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy*).

1.4. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng; Kế hoạch công tác khoa giáo năm 2026; Kế hoạch công tác văn hóa - văn nghệ năm 2026; Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026; các kế hoạch năm của các Ban Chỉ đạo, Ban Công tác...

1.5. Tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trên địa bàn tỉnh năm 2026 (*Theo văn bản của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy*). Chỉ đạo, định hướng hoạt động Ban Công tác 35, Tổ Công tác viên 35; duy trì hoạt động Fanpage, nhóm Zalo của Ban Công tác 35.

1.6. Theo dõi, chỉ đạo định hướng hoạt động thông tin, truyền thông trên địa bàn.

1.7. Tổ chức hội nghị báo cáo viên; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản của Tỉnh ủy; học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; học tập, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của xã (quý I); báo cáo kết quả học tập theo quy định.

1.8. Tổng hợp việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác trên địa bàn xã.

1.9. Định hướng bổ sung, cập nhật các chủ trương, nghị quyết của Đảng, của tỉnh, của xã vào các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị. Tổng hợp kế hoạch đào tạo mở lớp năm 2026. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chương trình bồi dưỡng tại Trung tâm chính trị Bình Lư. Triển khai phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị, thi trắc nghiệm cho cán bộ, đảng viên trên Internet.

1.10. Thực hiện công tác Lịch sử Đảng trong giai đoạn mới. Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống của Đảng bộ xã.

1.11. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trước những vấn đề phức tạp, nhạy cảm, nảy sinh trong các tầng lớp Nhân dân. Tập trung nắm tình hình

sau Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, tình hình dịp Tết Nguyên đán 2026; tình hình về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tình hình trên các lĩnh vực khoa giáo, dân tộc, tôn giáo.

1.12. Triển khai cụ thể hóa các chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW về giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 72-NQ/TW về y tế, Chỉ thị số 52-CT/TW về bảo hiểm y tế; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIV trên các lĩnh vực khoa giáo. Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”

1.13. Triển khai các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào năm mới 2026 và chào Xuân Bính Ngọ, chào mừng Đại hội XIV của Đảng.

1.14. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn xã. Khảo sát, đánh giá kết quả hoạt động của Tổ dân vận bản.

1.15. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi các trưởng điểm nhóm và người có uy tín nhân dịp lễ, tết.

1.16. Tổ chức tập huấn công tác đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng cho ban công tác 35 và các lực lượng tham mưu giúp việc của Ban Công tác 35.

1.16. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Quý II/2026

2.1. Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Nâng cao nhận thức, trách nhiệm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong việc huy động học sinh ra lớp, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo".

2.2. Tham gia Hội thi Báo cáo viên giỏi cấp tỉnh tuyên truyền Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 (*theo chỉ đạo của Tỉnh ủy*). Chỉ đạo tổ chức hội nghị báo cáo viên cấp xã.

2.3. Theo dõi, chỉ đạo định hướng hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã: Tập trung tuyên truyền về triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2.4. Chỉ đạo, định hướng hoạt động của Ban Công tác 35; duy trì hoạt động trang Fanpage Cổng thông tin thông tin điện tử xã Bình Lư, trang Fanpage của Ban Công tác 35; các trang Fanpage, TikTok do Ban Chỉ đạo Công tác truyền thông quản lý.

2.5. Tham gia điều tra xã hội học kết quả sau 1 năm triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

2.6. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản mới của Tỉnh ủy, Đảng ủy. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai

thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương; các nghị quyết, đề án của tỉnh; một số văn bản của xã (Quý II).

2.7. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình bồi dưỡng tại Trung tâm Chính trị xã; triển khai phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị, thi trắc nghiệm cho cán bộ, đảng viên trên Internet.

2.8. Kiểm tra việc triển khai học tập các chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của xã.

2.9. Triển khai việc học tập và làm theo Bác theo chỉ đạo của Tỉnh ủy; biểu dương điển hình trong học tập và làm theo Bác.

2.10. Đánh giá 03 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Chương trình hành động số 35-CTr/TU, ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

2.11. Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 14-CTr/TU, ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW.

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030”; Chương trình hành động số 13-CTr/TU, ngày 04/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030” (theo kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương).

2.12. Năm tình hình việc triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013; Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018, Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư. Năm tình hình hoạt động của một số tổ dân vận bản; một số mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trên địa bàn xã.

2.13. Chỉ đạo xây dựng và triển khai các mô hình, điển hình trong Phong trào thi đua “*Chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh*” năm 2026.

2.14. Năm tình hình tôn giáo, sinh hoạt các điểm nhóm tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh.

2.15. Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động của các ban chỉ đạo, ban công tác 6 tháng đầu năm 2026.

2.16. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Quý III/2026

3.1. Chỉ đạo tổ chức hội nghị báo cáo viên. Theo dõi, chỉ đạo hoạt động Ban Công tác 35 xã; định hướng hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã.

3.2. Tham gia điều tra xã hội học bằng hình thức trực tuyến (online): Kết quả thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xóa bỏ thủ tục lạc hậu xây dựng nếp sống văn minh trong các dân tộc tình giai đoạn 2024-2030.

3.3. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định,... của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản mới của Tỉnh ủy, của Đảng ủy xã (Quý III).

3.4. Tham gia Khảo sát chất lượng việc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và một số Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV bằng hình thức trực tuyến trên Internet.

3.5. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình bồi dưỡng tại Trung tâm Chính trị Bình Lục; triển khai phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị, thi trắc nghiệm cho cán bộ, đảng viên trên Internet. Tham gia Hội thi giảng viên Lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh năm 2026.

3.6. Báo cáo việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW; Quy định số 124-QĐ/TW.

3.7. Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

3.8. Sơ kết 03 năm Chương trình hành động số 46-CTr/TU, ngày 03/4/2024 thực hiện Nghị quyết 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

3.9. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Quý IV/2026

4.1. Chỉ đạo tổ chức hội nghị báo cáo viên; định hướng các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên địa bàn xã.

4.2. Theo dõi, chỉ đạo hoạt động Ban Công tác 35 xã. Duy trì hoạt động Trang Fanpage của xã, của Ban Công tác 35.

4.3. Tham gia tập huấn công tác đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng cho các lực lượng tham mưu giúp việc của Ban Công tác 35.

4.4. Tham gia điều tra xã hội học về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh năm 2026.

4.5. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị

quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản mới của Tỉnh ủy. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương; các nghị quyết, đề án của tỉnh; một số văn bản của xã (Quý IV).

4.6. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình bồi dưỡng tại Trung tâm Chính trị Bình Lư; triển khai phổ biến, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị, thi trắc nghiệm cho cán bộ, đảng viên trên Internet.

4.7. Báo cáo tổng kết 2 năm thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”.

4.8. Chỉ đạo tổ chức các hội nghị các hội nghị tổng kết hoạt động của các ban chỉ đạo, Ban Công tác 35 năm 2026.

4.9. Chỉ đạo thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy) theo quy định.

2. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, thực hiện Kế hoạch này.

3. Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan trong khối khoa giáo; khối tư tưởng - văn hóa các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ của ngành dọc cấp trên, phối hợp chặt chẽ với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy để tổ chức triển khai công tác tuyên giáo và dân vận năm 2026, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ tình hình công tác, khi có yêu cầu nhiệm vụ mới của Trung ương, của tỉnh, của xã, Ban Thường vụ Đảng ủy sẽ có điều chỉnh, bổ sung và có văn bản chỉ đạo, định hướng cụ thể.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tạ Thị Dung